
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 26 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 
 - Seduta Pubblica - 

Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE FRA I COMUNI DI SAN 
BENEDETTO VAL DI SAMBRO, FIRENZUOLA, MONZUNO E I CIRCOLI 
LEGAMBIENTE "SETTA SAMOGGIA RENO" E "ALTO MUGELLO" PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA STRADA ROMANA "FLAMINIA MILITARE".

Addì TRENTUNO MAGGIO DUEMILA, alle ore 18:00 Solita sala delle Adunanze.

Risultano presenti:

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente disposizione di legge, vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Presente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Assente6) STEFANINI PAOLA

Assente7) QUERZOLA SIMONE

Presente8) SERRA ROBERTO

Presente9) BICHICCHI MATTEO

Assente10) SANTI SERGIO

Assente11) GALEOTTI MARTINA

Assente12) FABBRI SERGIO

Assente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: MONCIATTI GABRIELE, VACCARI LORENZA, SERRA 
ROBERTO



Oggetto: Approvazione bozza di convenzione fra i Comuni di San Benedetto Val di Sambro, 

Firenzuola, Monzuno e i circoli Legambiente "Setta Samoggia Reno" e "Alto Mugello" per la 

valorizzazione della Strada Romana "Flaminia Militare". 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco illustra il contenuto della Convenzione fra i Comuni di San Benedetto Val di Sambro, 

Firenzuola, Monzuno con i circoli territoriali di Legambiente che disciplina le modalità di realizzare 

e comunicare le attività  e le iniziative di valorizzazione  della Strada Romana “Flaminia Militare”.   

 

PREMESSO CHE:  

 

- il Comune  di San Benedetto Val di Sambro ha tra le proprie finalità quella di operare per la 

valorizzazione delle risorse naturali ed ambientali dei proprio territorio, promuovendone ed 

organizzandone la fruizione e la valorizzazione a fini turistici, educativi e culturali, nonché mettere 

in atto azioni di sensibilizzazione ambientale; 

- tra queste risorse si annovera una rete sentieristica che può rappresentare, se adeguatamente 

gestita, un’opportunità di fruizione e promozione turistica del territorio, in primo luogo l’itinerario 

denominato “la Via degli Dei”, sentiero di collegamento fra Bologna e Firenze che ricalca 

prevalentemente, attraverso l’Appennino Tosco Emiliano, il tracciato della strada romana “Flaminia 

Militare”  

- la “Flaminia Militare”, quale strada romana transappenninica che attraversa il nostro Appennino 

può essere oggetto di un programma di importanti azioni di valorizzazione e divulgazione turistica, 

educativa e culturale; 

- Legambiente è una associazione che fonda la sua azione sulla tutela e sulla valorizzazione 

dell’ambiente, del paesaggio, della cultura e del patrimonio artistico ed archeologico del nostro 

Paese e, a livello territoriale, da decenni è impegnata anche su diversi Comuni nello sviluppo di tali 

azioni, anche con riferimento alla “Flaminia Militare”; 

 

CONSIDERATO CHE, alla luce di quanto sopra  esposto, il Comune di San Benedetto Val di 

Sambro, ha convenuto la necessità di formalizzare un accordo mirato a sviluppare, in maniera 

coordinata e collaborativa con i Circoli di Legambiente territoriali e i Comuni di Firenzuola e 

Monzuno per realizzzare un programma di azioni di valorizzazione e divulgazione turistica, 

educativa e culturale nonché di sensibilizzazione ambientale con particolare riferimento alla 

“Flaminia Militare”.  

 

RITENUTA la citata convenzione meritevole di approvazione;  

 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole, reso ai sensi degli artt. 49 e 147 del D.Lgs. n° 267/2000, 

 

 

 

PRESENTI N° 7       ASTENUTI N° 0         

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N° 7,   FAVOREVOLI N° 7 , CONTRARI Nessuno,  

espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 



1.  DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione  fra i Comuni di San Benedetto Val di 

Sambro, Firenzuola, Monzuno e i circoli Legambiente "Setta Samoggia Reno" e "Alto 

Mugello" per la valorizzazione della Strada Romana "Flaminia Militare". 

 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della presente bozza di convenzione e ad 

apportare in quella sede le eventuali modifiche, integrazioni e variazioni di carattere formale 

e di modesto contenuto che si rendessero necessarie nell’interesse del Comune a condizione 

che le stesse siano tali da non modificare la sostanza del documento; 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con separata e 

seguente  votazione: 

 

        PRESENTI N°  7       ASTENUTI N°.0   

 VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°7  FAVOREVOLI N° 7 CONTRARI  N° 0, resa 

nei modi di legge a mente dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n.  267/2000. 

 

 



CONVENZIONE FRA I COMUNI DI SAN BENEDETTO VAL DI 
SAMBRO, FIRENZUOLA MONZUNO E I CIRCOLI 

LEGAMBIENTE “SETTA SAMOGGIA RENO” E “ALTO MUGELLO” 
PER LA VALORIZZAZIONE DELLA STRADA ROMANA 

“FLAMINIA MILITARE”  
 
 

 
L'anno   2022 (duemilaventidue)   il giorno   **  (** )  del mese di  marzo,  
 

TRA 

il Comune di San Benedetto Val di Sambro rappresentato dal Sig. Santoni 
Alessandro con sede a San Benedetto Val di Sambro in via Roma n. 39, in 
qualità di Sindaco pro tempore; 
 
il Comune di Firenzuola rappresentato dal Sig, Buti Gianpaolo con sede a 
Firenzuola in via ……………………. n. …………….., in qualità di Sindaco pro tempore; 
 
il Comune di Monzuno rappresentato dal Sig. Pasquini Bruno con sede a 
Monzuno in via ……………….. n. ……………………., in qualità di Sindaco pro tempore; 
 

E 
 

Il Circolo LEGAMBIENTE SettaSamoggiaReno con sede in Via Agucchi n. 
84/10°A 40133 Bologna - rappresentato dal Sig.  Angelo Farneti in qualità di 
presidente; 
 
Il Circolo Legambiente Alto Mugello con sede in via di Covigliaio Firenzuola 
rappresentato dal Sig. Riccardo Panzacchi in qualità di presidente; 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

• I Comuni sopracitati hanno tra le loro proprie finalità quella di operare per la 
valorizzazione delle risorse naturali ed ambientali dei propri territori, 
promuovendone ed organizzandone la fruizione e la valorizzazione a fini 
turistici, educativi e culturali, nonché mettere in atto azioni di 
sensibilizzazione ambientale; 

• tra queste risorse si annovera una rete sentieristica che può rappresentare, 
se adeguatamente gestita, un’opportunità di fruizione e promozione turistica 
del territorio, in primo luogo l’itinerario denominato “la Via degli Dei”, 
sentiero di collegamento fra Bologna e Firenze che ricalca prevalentemente, 
attraverso l’Appennino Tosco Emiliano, il tracciato della strada romana 
“Flaminia Militare”  

• la “Flaminia Militare”, quale strada romana transappenninica che attraversa 
il nostro Appennino rappresenta una emergenza storica di grande rilevanza 
può essere oggetto di un programma di azioni di valorizzazione e 
divulgazione turistica, educativa e culturale; 



• Legambiente è una associazione che fonda la sua azione sulla tutela e sulla 
valorizzazione dell’ambiente, del paesaggio, della cultura e del patrimonio 
artistico ed archeologico del nostro Paese e, a livello territoriale, da decenni 
è impegnata anche su questi tre Comuni nello sviluppo di tali azioni, anche 
con riferimento alla “Flaminia Militare”; 

• le parti ritengono di formalizzare un accordo mirato a sviluppare, in maniera 
coordinata e collaborativa tra loro e con gli altri soggetti pubblici e/o privati 
già operanti sui tre Comuni, un programma di azioni di valorizzazione e 
divulgazione turistica, educativa e culturale nonché di sensibilizzazione 
ambientale con particolare riferimento alla “Flaminia Militare”. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Premesse ed Oggetto della convenzione 
Le premesse sono riconosciute parte integrante della presente convenzione. 

La presente convenzione ha ad oggetto la collaborazione istituzionale 
finalizzata ad attuare un programma di azioni di valorizzazione e divulgazione 
turistica, educativa e culturale nonché di sensibilizzazione ambientale con 
particolare riferimento alla “Flaminia Militare”. 

 

Art. 2 

Oneri a carico dei due circoli di Legambiente  
I due circoli di Legambiente, in maniera congiunta e coordinata, si impegnano 
ad instaurare una collaborazione istituzionale finalizzata ad attuare un 
programma di azioni di valorizzazione e divulgazione turistica, educativa e 
culturale nonché di sensibilizzazione ambientale con particolare riferimento alla 
“Flaminia Militare”, sulla base di una programmazione annuale che verrà 
predisposta prima dell’inizio di ogni annualità di riferimento. 

Nel rispetto di quanto contenuto all’art. 1, i due Circoli di Legambiente 
dovranno, in maniera coordinata ed unica, presentare ai Comuni: 

• entro il 31 marzo di ogni anno una relazione contenente il programma delle 
attività che intendono attuare sui tre Comuni; 

• entro il 30 novembre di ogni anno una rendicontazione delle attività svolte.  

Ogni volta che si rendesse necessario un intervento sulla “Flaminia Militare”, 
anche di semplice manutenzione/pulizia, i due circoli dovranno per tempo 
comunicarlo al Comune territorialmente competente affinché lo stesso possa 
concordarlo e condividerlo con la Soprintendenza interessata la quale, se 
necessario e con le modalità previste dalle disposizioni regolamentari e 
normative vigenti, procederà anche a autorizzarlo. 

 

Art. 3 

Oneri a carico dei Comuni  
I Comuni di San Benedetto Val di Sambro, Firenzuola e Monzuno, oltre a 
patrocinare le attività che i circoli di Legambiente sopracitati attueranno sui 
rispettivi territori, si impegnano: 



• ad approvare entro il 30 aprile di ogni anno la relazione contenente il 
programma delle attività proposte; 

• ad approvare entro il 31 dicembre di ogni anno la rendicontazione delle 
attività svolte; 

• ad avvenuta approvazione della rendicontazione delle attività svolte di cui 
all’art. 2, a versare in una unica soluzione entro il 31 dicembre di ogni anno 
un contributo annuo pari ad € 2.000,00 in favore del Circolo LEGAMBIENTE 
SettaSamoggiaReno che viene individuato come circolo capofila per la 
gestione amministrativa della presente convenzione. I due circoli di 
Legambiente ripartiranno poi il contributo ricevuto in autonomia sulla base 
dei rispettivi apporti alle attività in convenzione. 

• I tre Comuni individuano quale capofila della presente convenzione il 
Comune di San Benedetto Val di Sambro, impegnandosi a trasferire allo 
stesso entro il 31 novembre di ogni anno la quota di propria competenza 
che verrà definita tra le parti di anno in anno, nel rispetto della cifra 
complessivamente pattuita di € 2.000,00. 

 

Art. 4 

Verifica dello stato della convenzione 
La gestione della presente convenzione si intende continua e diretta, tale da 
garantire una efficace collaborazione fra i soggetti coinvolti per il 
raggiungimento degli obiettivi comuni. 

E' previsto pertanto l'incontro delle parti e l'informazione reciproca ogni 
qualvolta sarà ritenuto opportuno durante il periodo di validità della 
convenzione. 

 

Art. 5 

Durata della convenzione, recesso e risoluzione 
La presente convenzione ha durata dalla data di sottoscrizione dell’atto sino a 
tutto il 31.12.2024.  

Le parti hanno la facoltà di recedere dal presente atto prima della scadenza 
fissata, con preavviso di almeno 30 gg, da inviare tramite lettera raccomandata 
A/R. 

Il presente contratto potrà essere altresì risolto ai sensi degli articoli 1453 e 
1454 del Codice Civile; in tali casi, la risoluzione del rapporto instaurato con il 
presente contratto non potrà dichiararsi se non dopo formale diffida ad 
adempiere entro un congruo termine, trascorso il quale il presente contratto si 
intenderà risolto di diritto e in danno del Comune.  
 

Art. 6 

Pubblicità 
I Comuni e i circoli di Legambiente sopracitati si impegnano a dare la massima 
pubblicizzazione agli interventi e dei progetti realizzati. 

 

Art. 7 

Norme finali 



Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si farà 
riferimento alla legislazione regionale e nazionale in materia, in quanto 
compatibile ed applicabile. 

 

Art. 8 

Controversie e registrazione 
Per eventuali controversie relative all'applicazione della presente convenzione, 
qualora non si addivenga ad una definizione in via bonaria, è competente il 
Foro di Bologna. 

La presente convenzione sarà soggetta a registrazione solo in caso d'uso. Le 
spese saranno a carico della parte che richiede la registrazione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

PER IL COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

  

PER IL COMUNE DI FIRENZUOLA 
 
 
PER IL COMUNE DI MONZUNO  
 
 
PER IL CIRCOLO LEGAMBIENTE SETTASAMOGGIARENO  
 
 

PER IL CIRCOLO LEGAMBIENTE ALTO MUGELLO 



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Approvazione bozza di convenzione fra i Comuni di San Benedetto Val di Sambro, Firenzuola, Monzuno 
e i circoli Legambiente "Setta Samoggia Reno" e "Alto Mugello" per la valorizzazione della Strada 
Romana "Flaminia Militare".

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Dr. Paolo BARBI

Lì, 25.05.2022



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 26 del 31/05/2022

Approvazione bozza di convenzione fra i Comuni di San Benedetto Val di Sambro, Firenzuola, 
Monzuno e i circoli Legambiente "Setta Samoggia Reno" e "Alto Mugello" per la 
valorizzazione della Strada Romana "Flaminia Militare".

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-06-10T05:56:05+0200
	Alessandro Santoni


		2022-06-10T15:18:00+0200
	Paolo Barbi




